REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO

(Do Sr. Deputado Chico D’Ângelo)

Solicita sejam convocados os Srs. Ministros da
Cultura e Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, Srs . Sérgio Sá Leitão e Esteves Pedro
Colnago Jr., respectivamente, a fim de
prestararem  esclarecimentos sobre o
remanejamento orçamentário do IPHAN

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal e

na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário dessa Comissão,

se digne adotar as providências necessárias à Convocação dos Srs. Ministros da Cultura

e do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão para prestarem esclarecimentos sobre o

remanejamento orçamentário do IPHAN.

JUSTIFICAÇÃO

 O IPHAN, criado em 1937, tem a tarefa de proteger o patrimônio histórico e

artístico brasileiro e, atualmente, desenvolve com extremas dificuldades suas atividades

devido à falta de servidores e às limitações orçamentárias que a instituição sofre. Por

isso, a notícia de que recursos orçamentários da instituição serão deslocados para outras

finalidades é alarmante e coloca em risco o fundamental trabalho de preservação da

memória e da cultura que o IPHAN realiza. Por esse motivo considero absolutamente

necessário que os ministros da cultura e do planejamento compareçam a essa Comissão

de Cultura para que prestem esclarecimentos a respeito de como o Instituto será mantido

com esse corte orçamentário.

Sala das Sessões, em ...........

     Chico D’Angelo
Deputado Federal PDT/RJ....